
X

www.mestojavornik.cz

Informační měsíčník města Javorník

Javornický
Vydává město Javorník  •  náklad 1200 ks  •  ZDARMA do každé domácnosti03/2017

zpravodaj

Slovo
starosty

Investice
města

Charita
Javorník

Úspěchy
ZŠ Javorník



2 Javornický zpravodaj 03/2017

Slovo starosty

Informace z města

Vážení občané, 
Zastupitelstvo města na únorovém jednání 
schválilo mimo jiné i rozpočet města. Sou-
částí tohoto rozpočtu jsou finanční pro-
středky schválené na investice. Dle rozborů 
hospodaření byly dva uplynulé roky úspěš-
né, co se týká tvorby volných – rezervních 
finančních prostředků. Město Javorník si 
vytvořilo nemalou finanční rezervu, a to  
i přes investiční akce, které jsme realizovali. 
Proto máme vytvořeny finance na realizace 
akcí, které byly v průběhu minulého období 
naprojektovány.
Mezi zásadní plánované investice tohoto 
roku patří rekonstrukce budovy soudu na 
náměstí, o které Vás podrobně informovala 
paní místostarostka v letošním prvním čísle 
Javornického zpravodaje. Druhou nejzásad-
nější akcí bude již několikrát zmiňovaná re-
vitalizace dolní části náměstí, na kterou je  
v rozpočtu plánovaná částka 6,5 mil. korun. 
V základní škole bude provedena rekon-
strukce a modernizace učeben z předpoklá-
dané dotace. Vlastní předfinancování celé 
akce je více jak 3,6 mil. korun. V letošním 
roce konečně dojde k již dlouho připravo-
vané zásadní opravě Pionýrské ulice včet-
ně rozšíření parkoviště. Zásadní proměnou 
projde chodník na ulicích Lidické a Nádraž-
ní až po obchvat a bude zpracována projek-
tová dokumentace a realizace pokračování 
chodníku na Nádražní ulici od obchvatu až 
po vlakové nádraží. 
V roce 2017 máme vyčleněnu částku  
250 000 korun na vyhotovení kompletní 
projektové dokumentace na obnovu sítí  
a povrchu Smetanovy ulice včetně části Fu-
číkovy ulice po školní jídelnu. Celý projekt 
by měl být řešen jako obytná zóna s určitým 
dopravním omezením. 

V současné době se začíná rozjíždět pro-
jektová dokumentace zřízení kompostárny 
pro možnost likvidace biologicky rozloži-
telného odpadu a počítáme s úpravou míst 
sběru tříděného odpadu na Travné a Zálesí. 
Máme v plánu vybudovat v areálu sběrné-
ho dvora boxy pro krátkodobé uskladnění 
a překládání separovaného odpadu za úče-
lem převozu odpadů k dalšímu zpracování 
(využití). Rozpočet také řeší nákup nového 
nákladního automobilu na přepravu kon-
tejnerů s možností použití dalších možných 
nástaveb.
Na zdravotním středisku nyní probíhá  
2. etapa obnovy rozvodů vody a odpadů 
včetně modernizace všech sociálních zaří-
zení. V letošním roce musíme rovněž rozjet 
přípravné práce na lokalitě Z1 – pro budoucí 
možnost výstavby rodinných domů v Javor-
níku.
V minulých letech se podařilo zhotovit 
mnoho investičních akcí i na úseku vodního 
hospodářství – úpravna pitné vody v Javor-
níku, rekonstrukce vodárny v Bílém Potoku, 
rozšíření vodovodního řadu na ul. Havlíč-
kově, Jánošíkově a v Bílém Potoku, zrekon-
struování přivaděče pitné vody pro zámek 
a další. Pro letošní rok nás čeká příprava 
rekonstrukce vodovodu ulic Míru a Druž-
stevní až po bývalý MEZ a napojení nových 
vrtaných studní na přivaděče pitné vody 
do vodáren. Částka 2,9 mil. korun v roz-
počtu města je vyčleněna na projekty, větší  
opravy a menší investice do částky nepřevy-
šující 200 tis. Kč. 
Všichni netrpělivě očekáváme příchod jara, 
příchod teplých dnů nejen z pohledu aktivit 
v přírodě a na zahrádkách, ale také z pohle-
du spuštění připravených investičních akcí.

Jiří Jura, starosta



303/2017 Javornický zpravodaj

Plánované investice pro město Javorník v roce 2017

Schválený rozpočet na investice na rok 2017 v tis. Kč

dolní část nám. Svobody - realizace 6 500 

Paczkow - Javorník - dvě města... (budova soudu) - dofinancování k dotaci 3 800 

Škola pro všechny... (rekonstr. a moderniz. učeben ZŠ) - předfinancování dotace 3 620 

radnice - výtah (zajištění bezbariérovosti) - realizace 2 000 

místní komunikace Pionýrská + parkoviště 1 550 

vozidlo pro přepravu kontejnerů na tříděný odpad - akontace 1 000 

chodník u manipulace Nádražní - PD + realizace 750 

kompostárna - PD + žádost 550 

rekonstr. vodov. ul. Míru a Družstevní - podání žádosti, příprava na realizaci 500 

rekonstrukce zdravot. střediska - 2. etapa 460 

sběrná místa Zálesí, Travná, překladiště separ. odpadu na sběr. dvoře 330 

rekonstrukce sochy sv. J. Nepomuckého 315 

chodník Lidická - Nádražní - dofinancování k dotaci 300 

vrtané studny Račí údolí - doplatek 300 

rozvojová lokalita Z1 - PD 300 

místní komunikace Smetanova - Fučíkova - PD 250 

sociální byty 17. listopadu - realizace - dofinancování k dotaci 250 

osobní služební vozidlo - akontace 250 

ostatní projekty v oblasti místních komunikací a dopravy 980 

ostatní projekty v oblasti vodního hospodářství 755 

ostatní projekty v oblasti školství, kultury, sportu a cestovního ruchu 615 

ostatní projekty v oblasti bydlení, životního prostředí a rozvoje města 550 

Celkem 25 925 



4 Javornický zpravodaj 03/2017

Ing. Marie Fomiczewová, vedoucí odboru finančního MěÚ Javorník

Rekapitulace schváleného rozpočtu na rok 2017 tis. Kč

Příjmy

tř. 1 - daňové příjmy 39 555

tř. 2 - vlastní příjmy 12 054

tř. 3 - kapitálové příjmy 200

tř. 4 - přijaté dotace 6 334

Příjmy celkem 58 143

Výdaje

tř. 5 - běžné (provozní) 48 869

tř. 6 - kapitálové (investiční) 25 925

Výdaje celkem 74 794

Rozdíl - příjmy - výdaje -16 651

Financování - tř. 8

kladné (použití přebytku min.roku) 5 000

kladné (čerpání rezerv) 13 699

záporné (splátky úvěrů) -2 048

Financování celkem 16 651

Plnění rozpočtu města Javorník za rok 2016

Hospodaření města za rok 2016 lze z rozpoč-
tového hlediska považovat za ještě úspěšněj-
ší než v předchozím roce. Provozní výsledek 
hospodaření (VH), tzn. provozní příjmy mínus 
provozní výdaje činí +17,2 mil. Kč (v r. 2015  

to bylo +13,7 mil. Kč). Z tohoto provozního 
„zisku“ byly použity 2 mil. Kč na splátky úvě-
rových závazků, 10 mil. Kč posloužilo k dofi-
nancování investic a o 5,2 mil. Kč byly zvýše-
ny prostředky uložené na účtech města.

Schválený rozpočet města Javorník na rok 2017

Rozpočet města na rok 2017, který Zastu-
pitelstvo města Javorníku schválilo na svém 
zasedání dne 22. 2. 2017, má celkový objem 
téměř 75 mil. Kč, z toho 26 mil. Kč je určeno 
na investice. Jelikož se vedení města před-

chozí dva roky intenzivně věnovalo přípravě 
projektů a získávání dotací, v letošním roce 
by mělo dojít k zahájení realizace mnoha 
připravených investičních akcí.



503/2017 Javornický zpravodaj

Ing. Marie Fomiczewová, vedoucí odboru finančního MěÚ Javorník

Bilance vlastních finančních  
prostředků a úvěrů

stav  
k 1. 1. 2015

tis. Kč

stav  
k 1. 1. 2016

tis. Kč

stav  
k 31. 12. 2016

tis. Kč

vlastní prostředky na zákl. běžném účtu 15 118 19 535 24 697

nesplacené jistiny úvěrů -16 864 -13 724 -11 680

čisté vlastní prostředky (bez fondů) -1 746 5 811 13 017

Třída
(vše v tis. Kč)

Schválený
rozpočet

Upravený
rozpočet

Skuteč-
nost Rozdíl Plnění

%

Příjmy     

tř. 1 - sdílené daně 30 950 30 900 34 661 3 761 112,17%

tř. 1 - ost. daně a poplatky 5 731 6 714 7 151 437 106,51%

tř. 2 - vlastní příjmy 11 969 13 144 13 210 66 100,50%

tř. 3 - kapitálové příjmy 326 126 296 170 234,92%

tř. 4 - přijaté dotace 5 903 10 484 10 484 0 100,00%

Příjmy celkem 54 879 61 368 65 802 4 434 107,23%

Výdaje     

tř. 5 - běžné (provozní) 45 430 50 435 45 843 4 592 90,90%

tř. 6 - kapitálové (invest.) 14 160 16 182 13 064 3 118 80,73%

Výdaje celkem 59 590 66 617 58 907 7 710 88,43%

Rozdíl - příjmy - výdaje -4 711 -5 249 6 895 12 144 X

Financování - tř. 8      

kladné (čerpání rezerv) 6 755 7 293 0 7 293  

záporné (tvorba rezerv) 0 0 -4 851 4 851  

záporné (splátky úvěrů) -2 044 -2 044 -2 044 0 100,00%

Financování celkem 4 711 5 249 -6 895 12 144 X

Celková bilance
(+přebytek/-schodek) -4 711 -5 249 6 895 12 144 X



6 Javornický zpravodaj 03/2017

Kronika města Javorník

Rada města Javorník na své schůzi č. 78 dne 
30. 1. 2017 jmenovala do funkce kronikáře 
města Javorníku s platností od 1. 2. 2017 
paní Janu Zajoncovou. Kronika bude nově 
vedena v elektronické podobě s následným 
tiskem číslovaných listů každého kalendář-

ního roku na trvanlivém papíře s vazbou, 
fotografiemi a přílohami.
Rád bych touto cestou poděkoval paní Lud-
mile Procházkové za dosavadní vedení kro-
niky města.

Jiří Jura, starosta

PROSINEC:
Poslední měsíc roku se zprvu 
zdál, že bude poměrně klidným 
měsícem, ale závěr roku, kolem  
vánočních svátků, byl opakem 
klidu. V úterý 6. prosince byli 4 
hasiči vysláni na společný výcvik 
hasičů do speciálního výcvikového zařízení 
do Hamrů u Prostějova. Cvičení se společně 

účastnili hasiči z jednotek SDH 
Javorník, Žulová a Zlaté Hory. Šlo 
o výcvik ve speciálním Flashover 
kontejneru, který umí navodit 
různé nebezpečné jevy, se kte-
rými se mohou hasiči setkat při 
požárech uzavřených prostor. Při 

tomto výcviku se hasiči naučili, jak zvládat 
tyto nebezpečné situace, jak jim předchá-

Dění v Javorníku

ESTER Z. S. – Ekocentrum Rychleby
Dovolujeme si pozvat širokou veřejnost 
k návštěvě Ekologického centra Rych-
leby u příležitosti Dne otevřených dve-
ří, a to od 24. do 28. února od 8:30 do  
16:30 hodin.

V současné době je v Ekocentru výstava 
fotografií o životě dětí z některých afric-
kých zemí, průřezová fotografická výstava 
ohrožených živočichů a ojedinělých kra-
jinných prvků z našeho regionu.

U kávy je připraveno povídání o pravidelných programech v Ekocentru, plánech pro le-
tošní rok a pozvání k procházce okolím Ekocentra a po Questingové stezce podél potoka 
Červenky.

Přehled činnosti jednotky Sboru dobrovolných  
hasičů Javorník v prosinci 2016



703/2017 Javornický zpravodaj

zet a jak je jednoduše zjistit ještě před tím, 
než do objektu vstoupí. Při výcviku se hasiči 
pohybují v kontejnerech, kde díky spalová-
ní dřevěných palet se navodí podmínky, při 
kterých stoupá teplota v okolí až na hodnoty 
dosahující 600 až 1000 °C.
V pátek 9. prosince bylo uspořádáno tak-
tické cvičení zaměřené na zásah při požáru 
sklepních prostor panelového domu se zá-
chranou několika uvězněných osob v bytech 
tohoto domu. Cvičení, které proběhlo ve 
Vlčicích, se účastnily jednotky SDH Vlčice, 
Žulová a Javorník. Při cvičení jsme si vy-
zkoušeli zejména záchranu osob za použití 
vyváděcích prostředků ve výbavě jednotky.
K první události měsíce vyjíždíme na první 
svátek vánoční kolem půl jedné odpoledne, 
kdy jsme dostali hlášení o padlém stromu 
přes silnici vedoucí na Travnou u odbočky 
na Zálesí. Po příjezdu na místo byl zjištěn 
menší strom, který částečně zasahoval do 
jednoho jízdního pruhu. Za použití jednoho 
řezu motorovou pilou byl "kmínek" stromu 
odtažen mimo silnici a hasiči se vrátili zpět 
domů ke svátečnímu obědu.
O dva dny později vyjíždíme k nahlášené 
dopraní nehodě na Zálesí, kde v horní čás-
ti obce došlo při jízdě osobního vozidla do 
kopce s nasazenými sněžnými řetězy ke sje-
tí zadní části vozidla do potoka. V místě byla 
silnice velmi zledovatělá. Na místo byl z Je-
seníku vyžádán jeřáb na vyzvednutí vozidla, 

ale aby se jeřáb na místo nehody dostal, bylo 
nutné ošetřit silnici. Jelikož přivolaný sypač 
odmítl vozovku posypat štěrkem, bylo nut-
né, aby se na místo dostavili zaměstnanci 
města s posypovým materiálem. Hasiči na 
místě provedli posyp cca 300 metrů silnice. 
Použita byla jak sůl, tak štěrk. Po této namá-
havé činnosti se podařilo jeřábu na místo 
dojet a vozidlo z koryta potoka vyprostit. 
Poté se obě jednotky vrátily zpět na své zá-
kladny. 
Někteří jsme se ještě nestačili ani doma vy-
svléknout z teplého oblečení a opět jsme by-
li vyžádáni k dalšímu výjezdu. Tentokráte se 
jednalo o požár odpadu v jednom z objektů 
bývalého statku v Horním Fořtu. Na místo 
jsme dorazili jako první a pomocí vysokotla-
kého proudu jsme okamžitě uhasili požár 
způsobený místními bezdomovci. Zasažená 
plocha požárem byla asi 2 m2. Na místo se 
ještě dále dostavily jednotky SDH Uhelná 
a HZS Jeseník a také Policie ČR. Za krátkou 
dobu jsme se vrátili zpět ke svým rodinám. 
Tento požár byl poslední událostí roku 2016 
s pořadovým číslem 61.
Na silvestra jsme se již tradičně sešli dopo-
ledne, abychom provedli kontrolu a zkoušku 
veškeré techniky pro případ potřeby výjez-
du jednotky v období silvestrovských oslav. 
Naštěstí se během oslav příchodu Nového 
roku nic nestalo a všichni hasiči tak mohli  
v klidu ulehnout. M.T

V neděli 4. prosince k nám do Domova  
sv. Františka přišla terapeutická komuni-
ta Harmonie z Bílé Vody. Přichystali si pro 
nás Mikulášskou besídku i s kulturním pro-
gramem. Vše se odehrálo v jídelně, která je 
největší místností v budově. Přesto jsme se 
tam všichni stěží vešli, jak velká byla účast. 
Ale bylo to krásně prožité odpoledne. Naši 
klienti si ho moc užili. A za těmi, kteří kvůli 
zdravotnímu stavu museli zůstat na lůžku, 
přišel Mikuláš, čert i anděl na pokoj.

Na závěr setkání jsme předali zástupci te-
rap. komunity Harmonie obálku, ve které 
byla sepsána vánoční přání našich klientů. 
Tu potom symbolicky pověsili na vánoční 
stromek na náměstí. Tato přání byla také 
zveřejněna na internetových stránkách „Ja-
vorník a jeho dění“.
Dne 23. 12. k nám do domova přišla paní 
učitelka Ludmila Procházková, která přines-
la dárky, které nakoupila za sebe a za spolek 
žen BAJA z Javorníku.

Charita Javorník - poděkování



8 Javornický zpravodaj 03/2017

Ve čtvrtek 19. ledna skončilo v Charitě Ja-
vorník otevírání a počítání tříkrálových po-
kladniček. Tříkráloví koledníci vykoledovali 
ve 23 obcích Jesenicka rekordní částku, a to 
559 026 Kč. Ve srovnání s loňským rokem je 
výtěžek sbírky o 24 093 Kč vyšší.
Po rozdělení zůstane z vykoledované částky 
javornické Charitě 363 367 Kč. Tyto finanč-
ní prostředky využijeme v souladu se schvá-
leným záměrem na rekonstrukci prádelny  
v Domově pokojného stáří sv. Hedviky ve 
Vidnavě, která zajišťuje praní prádla pro 
všechny domovy Charity Javorník.  
Velmi děkujeme jménem Charity Javorník  
i jejich klientů všem lidem, kteří v letošním 
roce přispěli do tříkrálových pokladniček. 
Každým rokem se zvyšuje vykoledovaná 
částka, což je pro nás velkým závazkem. Je 
úžasné, jak jsou lidé na Jesenicku stále velmi 

Sčítání dokončeno a opět je tu rekord

Tímto bychom rádi ze srdce poděkovali 
všem. Jak paní učitelce Procházkové, která 
jako jediná přišla, tak i spolku BAJA, protože 
jim nejsou přání seniorů lhostejná. A také 
děkujeme celé terapeutické komunitě Har-
monie.
Těší nás zájem o seniory, kteří pro nás celý 
život pracovali a kterým bychom měli jejich 
starost a péči oplácet.
Ještě jednou děkujeme a přejeme všem  
v novém roce hodně zdraví, lásky a Božího 
požehnání.

Za DPS sv. Františka Šubrtová Jana
koordinátorka



903/2017 Javornický zpravodaj

vnímaví a otevření vůči potřebám těch, kteří 
se neobejdou bez pomoci druhých. Děkuje-
me také více než čtyřem stovkám koledníků, 
kteří obětavě a s obrovským nasazením ko-
ledovali od domu k domu a přinášeli lidem 
požehnání a radost. Zvláště letos to bylo ve 

větrném a velmi mrazivém počasí kolem  
-15 °C velmi náročné, a proto si zaslouží vel-
ký obdiv. Jejich pomoci si opravdu vážíme.

Mgr. Helena Paschkeová
Charita Javorník, tel: 732 825 091,  

e-mail: helena.paschkeova@javornik.charita.cz

KDE SE S NÁMI SEJDETE?
8. 4. 2017 – Velikonoce u koní – Bílý Potok
4. 6. 2017 – Dětský den – Javorník
17. 6. 2017 – Dny Javornicka - Javorník

ZIMNÍ RADOVÁNKY
Letošní zima prověřuje nejen lidi, ale i zví-
řata a hodně i zvířátka z lesů. Hodně lesní 
zvěře se naučilo chodit na pastviny, kde mají 
koníci připravené seno, na jeho konzumaci 
a je někdy s podivem, jak ztrácí díky hladu 
plachost. Užíváme si s koňmi sáňkování a je 
fajn, že se nacházejí i zájemci o tuto činnost. 
A koně si to užívají. 

PODĚKOVÁNÍ
Pama Jeseník za sponzorský dar, Ing. So-
ně Froňkové, Venetě Marešové z Písku, 
Dagmar Coufalové z Olomouce, Ing. Jitce 
Jankové z Ořechu u Brna, zaměstnancům 
kuchyně z restaurace Bílý Potok a všem 
dobrým lidičkám, kteří na koníky neza-
pomínají.

Již několikrát se nám stalo, že nás návštěv-
níci hledali, nebyli jsme doma. Proto, pokud 
se k nám vydáte, je lepší napsat sms na tel.: 
737 919 762, abychom s Vámi počítali, popř. 
s Vámi domluvili jiný termín. Pokud budete 

chtít, abychom se s našimi koňmi účastnili 
na nějaké Vaší akci, je nutné se několik dní 
předem domluvit, buď telefonicky či emai-
lem. 
Děkujeme za pochopení

Lenka a Mirek Sodomkovi
www.helphorses.webgarden.cz
e-mail: on8os@seznam.cz
tel.: 737 919 762,
č. účtu: 5003030523/5500,vs77 
 

děkujeme za vaše dary

Sáňkování s Kavalonem, foto: Jana Darulová

Jezdecká stáj OSTROV NADĚJE BÍLÝ POTOK



10 Javornický zpravodaj 03/2017

Vážení spoluobčané,
v minulém čísle JZ jsem Vám 
představil 2. předsedu MNV pana 
Antonína Kaňovského (ve funkci 
3/1949 - 6/1950). Následně mě 
mnozí z Vás oslovili a požádali 
o informace k jeho dceři Martě, 
která navštěvovala s některými 
z Vás ve výše uvedeném období 
javornickou ZŠ. Příspěvek jsem 
si připravoval k 15. 2., kdy je uzá-
věrka JZ č. 03/2017. Vzhledem  
k tomu, že ve vydání časopisu RE-
TRO č. 2 z 13. 2. 2017 je uveden 
článek o výše jmenované, jsem 
obsah svého příspěvku upravil  
v souladu s tímto článkem. 
Marta Kaňovská - Pospíchalová 
se narodila v roce 1938 v morav-
ském Velehradu. Její život byl na-
bit náhodami. Náhodou ji koncem  
50. let objevili filmaři i módní 
svět. Na  ulici ji oslovily dvě dámy 
z ÚBOK a pozvaly ji na konkurz. 
Ve stejný den pozorovala natá-
čení filmu, když ji oslovil jeden  
z filmařů a vyřídil vzkaz od režiséra, aby s ni-
mi jela filmovat na Máchovo jezero. Statovala 
tehdy po boku Jana Pivce a Rudolfa Deyla ve 
filmu Hlavní výhra a vzápětí dostala roli u Věry 
Chytilové ve filmu Strop, kde hrála tak trochu 
sama sebe. Dívku, která přeruší studium jen 
kvůli tomu, aby se stala manekýnou. Byla to 
její největší role. Marta Kaňovská - Pospícha-
lová byla jednou z ikon českého modelingu  
v 60. a 70. letech. Donedávna ještě předváděla 
modely akademické výtvarnice a módní ná-
vrhářky prof. Zdenky Bauerové, velké osob-
nosti československé i české módy. Předvádět 
začala v roce 1959. Vrcholem její kariéry byly 
módní přehlídky na světové výstavě EXPO  
v Montrealu ´67. Na molo si k nim tenkrát sedl 
Robert Kennedy, který manekýny pak pozval 
na blízký Ostrov atrakcí. Na recepci se potkala 

i se slavným hercem Laurencem 
Olivierem. Její profese nebyla nijak 
výnosná. Platilo se od modelu - za 
jeden dostávala 10 - 15 korun, za 
komplet 18 - 21 korun. Za jednu 
přehlídku stihla vystřídat zhru-
ba deset modelů a přišla si tak za 
večer na asi 150 korun. Nejdříve 
pracovala v Domě módy - přes den 
za pultem, večer módní přehlídky. 
Následně přešla do Ústavu bytové 
a oděvní kultury (ÚBOK). To byla 
jakási mekka manekýn a Marta se 
stala naší nejžádanější a nejkrás-
nější manekýnou. Není divu, že se 
do ní kdysi zamiloval i opravdový 
znalec žen Miloš Kopecký, s nímž 
žila asi tři roky a prožila s ním  
i tragickou smrt jeho dcery. I když 
jejich známost skončila, mladinká 
herečka a manekýnka díky Kopec-
kému poznala velké osobnosti čes-
ké kultury a z mnohých se stali její 
celoživotní přátelé (Jiří Trnka, Mi-
roslav Horníček, Jiří Brdečka, aj.).

Herecká filmografie:
Strop (studentský film) - 1961, Kde alibi ne-
stačí (film) - 1961, Pan Tau (TV-seriál) - 1969, 
Hvězda padá vzhůru (film) - 1974, Akce  
v Istanbulu (film) - 1975, Noc klavíristy (film) 
- 1976, Poplach v oblacích (film) - 1978, Tem-
né slunce (film) - 1980 a Návštěvníci (TV se-
riál) - 1983.

Něco málo z osobního života: 
Má bratra Otakara, který také navštěvoval  
s některými z Vás javornickou ZŠ. Provdala 
se nejdříve za fotbalistu Dukly Praha Fran-
tiška Šafránka, ale manželství nevydrželo. 
Jejím druhým životním partnerem se stal 
herec a dabér z Divadla Na Zábradlí Petr 
Pospíchal. Z prvního manželství má dceru 
Andreu, která pracuje v České televizi.

Marta Kaňovská - Pospíchalová

Foto: archiv Blanky 
Kovaříkové



1103/2017 Javornický zpravodaj

Se světem módy a předvádění se definitiv-
ně rozloučila v roce 1994. Profesionálně tak 
předváděla dlouhých 35 let. Po ukončení ka-
riéry stihla vystudovat psychologii na Uni-
verzitě třetího věku.  V posledních letech se 
zabývá léčebnou kosmetikou ze Švýcarska, 
fascinuje ji esoterika a smysl pro spravedl-
nost. Je členkou Syndikátu novinářů ČR a od 
roku 2003 píše články do časopisu Krásná 
paní. 

Ing. Valentin Tvarůžka, radníFoto z filmu Hlavní výhra

Leden 2017 v Javorníku
Nejtepleji bylo dne 1. 1. 2017 - naměřeno 6,3 °C.
Nejchladněji bylo dne 7. 1. 2017 - naměřeno 
-16,3 °C.
Srážek spadlo 8,3 mm.
Počet mrazivých dní v noci: 29
Počet mrazivých dní přes den: 14
Největší náraz větru: 13. 1. 2017 - 95 km/h
Počet dní se sněhem: 29
Letošní leden se přiblížil k lednu 2010, tehdy 
byla průměrná teplota ještě nižší -8,3 °C.
Stejně mrzlo i v roce 2004 - průměrná teplota min. -6,8 °C.

Záznamy z jednotlivých dnů naleznete na Facebooku „Javorník a jeho dění“ či na webo-
vých stránkách www.meteovcasnevarovani.cz. Na webových stránkách města Javorník 
je k dispozici web kamera - online pohled do Javorníku, k dispozici jsou také online data 
z automatizované meteo stanice. Michal Zajonc, správce meteorologické stanice

SVAZ NESLYŠÍCÍCH A NEDOSLÝCHAVÝCH
ROZPIS PORADNÍCH DNŮ

I. pololetí r. 2017

Poradny SNN v ČR, Tovární 1332/1a, Jeseník 790 01, Tel. 588 517 288, 604 111 138
Místo konání: místnost Klubu důchodců, budova kulturního domu v Javorníku

PORADNÍ DNY:   PÁTEK  14,00 - 16,00 

3. březen  •  7. duben  •  12. květen  •  2. červen 
V tyto dny pracovník Poradny SNN Jeseník, provádí poradenství při řešení sociálně 
právní problematiky, distribuci kompenzačních pomůcek pro SP, příslušenství ke slu-
chadlům, konzultace smluv dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách a pod.

Mencner František, pracovník SNN v ČR



12 Javornický zpravodaj 03/2017

Vážení spoluobčané, 
pokračuji v představování 
předsedů MNV, tak jak jsem 
Vám slíbil v JZ č. 01/2017. Dne 
12. června 1950 dochází v Ja-
vorníku po delších přípravách 
k reorganizaci MNV. Na zákla-
dě celostátní akce jsou obsa-
zovány nové národní výbory 
dělnickými kádry. Novým  
3. předsedou MNV byl zvolen 
František RUJBR, zedník v Ja-
vorníku. Funkci zastával pou-
ze do března 1951.
Ing. Valentin Tvarůžka, radní 

Z historie radnice

Informace ze školství

YPEF je znalostní soutěž tříčlenných týmů 
zaměřená na žáky 6. - 9. tříd základních 
škol a studenty středních škol. Jejím cílem 
je zlepšit povědomí zejména mládeže, ale  
i celé společnosti o významu lesů a zdůraz-
nit význam lesnictví v současné době. Sou-
těž začíná v březnu místními koly, pro vítěze 
pokračuje koly regionálními, v červnu koly 
národními a vrcholit bude na podzim mezi-
národním kolem vedeným v anglickém jazy-
ce v Maďarsku.
Letošní místní kolo se mělo konat na ředitel-
ství Lesů ČR v Jeseníku. Vzhledem k tomu, že 
se přihlásila pouze naše základní škola, při-
jeli nakonec organizátoři k nám. Soutěže se 
zúčastnila dvě družstva v tomto složení:
1) M. Iacob (7. B), T. Veselá (7. B) a M. Hoff-
mann (6. A)
2) M. Kuna (9. A), D. Kříž (9. A) a V. Matuš-
ková (8. A)

Soutěž měla teoretickou a praktickou část, 
ve kterých získala obě družstva stejný po-
čet bodů. O získání prvního místa nakonec 
rozhodl jediný bod v tzv. dřevěném koláči, 
kde žáci přiřazovali vzorky dřevin k jejich 
názvům. V Hranicích na Moravě nás bude 

Místní kolo 7. ročníku soutěže Mladí lidé  
v evropských zemích - YPEF 2017



1303/2017 Javornický zpravodaj

reprezentovat druhé družstvo. Uděláme 
vše, abychom i zde obstáli se ctí.
Děkujeme organizátorům této soutěže, jme-
novitě pak zástupcům ředitelství Lesů ČR  
v Jeseníku panu Ing. J. Matuškovi a paní  
Ing. H. Komárkové. Soutěž byla výborně připra-

vená, žáci spokojení a škola navíc získala nové 
přírodniny do svých sbírek. Ti, kteří této mož-
nosti nevyužili, mohou jen litovat. Bylo to super.
Více informací k soutěži najdete na strán-
kách http://ypef.cz/cs

Zapsala Mgr. N. Čmelová

Ve čtvrtek 2. 2. 2017, den před pololetními 
prázdninami, se v Jeseníku konalo okresní 
kolo olympiády z českého jazyka. Soutěž 
probíhala na jesenickém gymnáziu, kde se 
sešli vítězové školních kol z Jesenicka. Z ja-
vornické školy postoupily Tereza Vavřínová 
z 9. A a Vendula Matušková z 8. A. Olympiá-
da měla letos netradiční průběh, začínalo se 
rovnou slohovým úkolem, gramatická část 
byla až druhá v pořadí.
Víme, že vítězové školního kola musejí vždy 
projevit nadstandardní znalosti, přestože 

úkoly se občas týkají i učiva, které se na ZŠ vy-
učuje pouze okrajově, či vůbec. A také víme, 
že konkurence v Jeseníku už je velká, soupe-
říme přece i se studenty gymnázia. Proto nás 
obzvlášť potěšilo, že Vendula se umístila ve 
své kategorii jako první, pojede nás tedy re-
prezentovat do Olomouce do krajského kola. 
Tereza skončila na pátém místě, stala se tak 
náhradnicí pro postup do kraje. Za takový 
dvojitý úspěch si obě děvčata zaslouží velkou 
pochvalu a gratulaci. Je vidět, že se příprava 
na okresní kolo vyplatila, a je to radost pro 
učitele, když mají žáci takový úspěch. Pro 
zajímavost ještě dodám, že Venda velmi za-
ujala porotu svou netradiční slohovou prací 
– tématem bylo „Co mě čeká v tomto roce“? 
V záplavě úvah o volbě povolání, neznámých 
středních školách a milostných vztazích tee-
nagerů byla její práce osvěžením pro porotu. 
Zvolila totiž originální zpracování – převtělila 
se do Karla IV. a hloubala nad tím, jaký bude 
rok, kdy byl korunován. Takže Vendě pře-
ji, aby ji neopouštěl tvůrčí duch a štěstí ani  
v krajském kole. Mgr. Markéta Lyková

V únoru tohoto roku se objevilo ve vývěsní 
skříňce s úmrtními oznámeními i jedno se 
jménem Marcely Holé, která v Javorníku pů-
sobila od roku 1966.
Přišla sem jako mladá učitelka se svým man-
želem, rovněž učitelem, a synem Marcelem 
z malé vesnice Račice blízko Vyškova. Měla 
vystudovanou Pedagogickou fakultu v Brně, 
obor ruský jazyk – tělesná výchova. Javorník 

se stal jejím prvním učitelským místem i mís-
tem, kde se jí narodili dva další synové. V ro-
ce 1976 byla jmenovaná ředitelkou Základní 
školy Javorník. Tuto funkci vykonávala až do 
roku 1990, kdy musela vedoucí místo opus-
tit, protože v hlasování, které tenkrát museli 
podstoupit všichni ředitelé škol a které se 
nazývalo „vyslovení důvěry“, jí důvěru nevy-
slovila více než polovina učitelů školy.

Úspěch ZŠ Javorník na okresním kole OČJ

Vzpomínka



14 Javornický zpravodaj 03/2017

Důvěru jí však dali občané města Javorník, 
kteří ji zvolili do zastupitelstva města za 
KSČM v roce 1990. Členkou této strany zů-
stala až do konce svého života.
Uvědomila jsem si, že dnes může člověk při-
jít o místo pro ztrátu důvěry nadřízených, 
tenkrát o místo mohl člověk přijít, protože 
nezískal důvěru podřízených. V obou přípa-
dech se však dotyčný nemusel dovědět, co 
vlastně dělal špatně.
Pokračovala dále na škole jako řadová uči-
telka a v roce 1996 se odstěhovala s rodinou 
do svého rodiště. Do Javorníku se vracela na 
setkání se svými bývalými žáky, kteří ji vždy 
srdečně zvali a vítali, a na něž jsem byla ta-
ké zvána. Naposled to bylo v říjnu loňského 

roku, kdy slavili její žáci šedesát let. Nikdo 
z nás netušil, že toto setkání bude poslední, 
protože 27. 1. 2017 Marcela Holá zemřela.

L. Procházková, bývalá kolegyně
foto J. Chalabalová

Během tohoto období probíhalo několik vý-
stav, vernisáží a společenských akcí. Pojďme 
se společně stručně podívat, co vše se ode-
hrálo.
Dne 5. 12. 2016 se konala v Městském kul-
turním středisku vernisáž výstavy „Kouzlo 
betlémů“, přehlídka betlémů z různých ma-
teriálů. Tuto výstavu jste mohli navštívit do 
31. 1. 2017. 
Dne 5. 12. 2016 jste mohli navštívit i zámek 
Jánský Vrch - „Vánoce na zámku“, který byl 
v interiérech vánočně vyzdoben. Všichni ná-
vštěvníci měli možnost seznámit se s vánoč-
ními zvyky a tradicemi. V zámecké kuchyni 
byla připravena ochutnávka vánočních po-
krmů. Děti ze ZUŠ Javorník zazpívaly v kon-
certním sále. Kdo chtěl, mohl zhlédnout ma-
lé stínové divadélko. Na vánoční přání bylo 
možné otisknout speciální vánoční razítko.
Dne 16. 12. 2016 proběhl v zrcadlovém 
sále kulturního domu koncert ZUŠ Javorník 
pod vedením paní ředitelky Mgr. Tatiany 
Bednaříkové.

Od 28. 11. 2016 do 31. 1. 2017 probíhala 
výstava obrazů na téma „Krásy přírody". 
Tyto nádherné obrazy namalovali členové 
Jesenické výtvarné skupiny Vladimír Mach 
a Petr Svoboda.
Do 6. 1. 2017 jste mohli přijít do Městské 
knihovny Rudolfa Zubera na výstavu obra-
zů „Děti dneška“. Autorkou krásné tvorby 
byla Michaela Sloupová. Vernisáž výstavy 
proběhla 4. 11. 2016.
Od 13. 1. 2017 do 24. 2. 2017 probíhá  
v Městské knihovně Rudolfa Zubera výstava 
obrazů počítačové grafiky s názvem „Otevři 
oči“. Autorkou těchto krásných grafických 
výtvorů je Kateřina Rychlá. Vernisáž pro-
běhla 13. 1. 2017.
Dne 21. 1. 2017 Javornická dělostřelecká 
garda podnikla akci „Lyžařský výcvik fi-
nanční stráže Schwarzberg a 7. hraničář-
ského praporu z Frývaldova“. Sraz všech 
účastníků byl v 11:30 na autobusovém sta-
novišti v Javorníku. Vydali se na Zálesí, od-
kud na historických lyžích pokračovali po 

Co se událo během ledna (částečně prosince) v Javorníku

Kulturní, společenské a sportovní akce



1503/2017 Javornický zpravodaj

lesních cestách do Račího údolí. Cestou fi-
nanční stráž narazila na pašeráky, ty úspěš-
ně zadržela a nakonec všichni v pořádku do-
razili do cíle, kde je čekalo občerstvení.

Poslední lednový víkend se toho odehrá-
lo hodně. 
Celý měsíc se držel sníh a mrzlo - ideální pro 
bruslení a sáňkování.
Dne 28. 1. 2017 se bruslilo na rybníku Bio-
centrum Střední díly. SDH Javorník ve spolu-
práci s Městem Javorník připravilo kluziště. 
Některé děti stály na bruslích poprvé, nej-
horší byly první kroky, ale později už krou-
žily po kluzišti. Mnozí si zahráli hokej. K vi-
dění bylo i cvičení SDH Javorník, při kterém 
hasiči ukázali, jak vyprostit z vody člověka, 
který se propadl na ledě.
Ve sportovní hale v Javorníku proběhl XV. roč-
ník halového turnaje ve fotbale o „Lapač na 
kůrovce“. Soutěž v hodu na basketbalový koš 
o ceny, fotbálek, ani tombola nechyběla. 
Sáňkovali jsme i bobovali - společně jsme 
se sešli za kopcem Kravčák v Komáří dolince 
a dováděli jsme na všem, co jelo z kopce. Dě-
ti se koulovaly a užívaly si sněhu. K dispozici 
byl teplý čaj, sladkosti, a kdo si donesl špe-
káček, mohl si ho opéct.

A na co se můžete těšit v nejbližší době? 
Tady je malá ochutnávka.
V neděli 12. 3. od 15:00 hodin se bude ko-
nat v novém sále „Dětský maškarní ples“, 
který se u dětí i rodičů vždy těší velké obli-
bě. Pro děti bude připraveno odpoledne plné 
písniček, zábavy, soutěží a her s bratry Chabi-

čovskými, tanečnicí Kačulí a Símou. Zavítá za 
námi také pohádkový Shrek a Mimoň.
V pátek 17. 3. v 18:00 se můžete těšit na 
vernisáž výstavy pod názvem „Zázračný 
svět panenek“. Jak vypovídá název výstavy, 
vše se bude točit kolem panenek, a že jich 
nebude málo. Výstava bude probíhat v zrca-
dlovém sále a přístupna bude do 30. 4.
V pátek 24. 3. od 17:30 v novém sále KD če-
ká všechny milovníky adrenalinových sportů 
filmový festival “Expediční kamera“. Letos 
vám opět připomeneme, že lidská kreativita 
nezná mezí, ať už v prováděných aktivitách, 
či v místech, kde jsou lidé schopni žít. Uvě-
domíte si, jak je naše planeta obrovská, kolik 
neuvěřitelných míst skýtá a kolik na ní žije 
zajímavých lidí, prožívajících různé osudy.
Děkujeme za hojnou účast a těšíme se na 
další společná setkání. Připravujeme pro 
vás nové výstavy a kulturní akce!

Ing. Lucie Hecsková, 
ředitelka Městského kulturního střediska

Michal Zajonc, 
PR manažer cestovního ruchu

Výstava „Zázračný svět panenek“
Městské kulturní středisko Javorník připravuje výstavu „Zázračný svět panenek“. Tímto 
žádáme všechny spoluobčany o zapůjčení – máte doma starý kočárek, kolébku, nábytek 
pro panenky nebo cokoliv, co se týká panenek? Pokud ano, přineste danou věc do KD v 
Javorníku nejpozději do 10. 3. 2017. Výstava panenek potrvá od 18. 3. 2017 – 30. 4. 2017, 
poté budou všechny zapůjčené exponáty vráceny svým majitelům. Předem děkuji.

Za MěKS Javorník Ing. Lucie Hecsková, ředitelka



16 Javornický zpravodaj 03/2017

PODĚKOVÁNÍ
Javornický ochotnický spolek děkuje divákům za vytvoření velice pěkné atmosféry při 
představení Světáci, které náš spolek 11. 2. věnoval vzpomínce na našeho dlouholetého 
herce, přítele a kamaráda Petra Hroudu. Za JCHP Michaela Vašíčková

Kalendář akcí na měsíc březen 2017
18. 2. - 31. 3. 2017 
nový sál MěKS

Výstava obrazů čínských autorů „UMĚNÍ“.
Vstupné dobrovolné

1. 3. 2017 v 18:00 
nový sál

Přednáška Ing. Marcely Krčálové „Život s vášní, čokoládou a ví-
nem“. Vstupné: 50 Kč

8. 3. – 30. 4. 2017 
foyer MěKS

Výstava žáků výtvarného oboru ZUŠ Javorník „Slovo je myšlen-
ka…“. Vernisáž výstavy bude 8. 3. 2017 v 17:30 ve foyer MěKS

9. 3. 2017 v 17:00 
v knihovně 

Setkání s ilustrátorem Adolfem Dudkem pro malé i velké „Malo-
vání s Dudkem“

10. 3. 2017 v 18:00 
zrcadlový sál MěKS ZUŠ – Jarní koncert 

11. 3. 2017 od 16:00 
nový sál MěKS Filmový klub - promítání filmu „Co se nenosí“

11. 3. 2017 od 18:00 
nový sál MěKS Filmový klub – promítání filmu „Gayby baby“

12. 3. 2017 v 15:00 
nový sál MěKS Dětský maškarní ples 

17. 3. – 30. 4. 
zrcadlový sál MěKS

Výstava „Zázračný svět panenek“. Vernisáž výstavy bude v pá-
tek 17. 3. v 18:00 v zrcadlovém sále

24. 3. 2017 od 17:30 
nový sál Promítání – Expediční kamera

25. 3. od 16:00 
nový sál MěKS Filmový klub – promítání filmu „Hooligan Sparrow“

25. 3. 2017 od 18:00 
nový sál MěKS

Filmový klub – promítání filmu „Nemusíš s láskou, stačí s ci-
tem“

31. 3. 2017 Noc s Andersenem
Změna programu vyhrazena! Více info na plakátech a na www.kulturnidumjavornik.cz



1703/2017 Javornický zpravodaj

SOBOTA 4.3. 2017 v 17:00
CINEMART (komedie/romantický)

BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU
VELKÝ SÁL

Sympatická Eliška (Petra Hřebíčková) je 
na plný úvazek milující manželkou cha-
rismatického a bohatého Pavla (Jiří Lang-
majer). Ovšem jen do té doby, než ji na 
prahu čtyřicítky milým a korektním způ-
sobem požádá o rozvod. Když nový život, 
tak od základů!

Vstupné: 50 Kč
přístupno, české znění, 97 minut

SOBOTA 18.3. 2017 v 15:00
CINEMART (dobrodružný/fantasy)

SIROTČINEC  
SLEČNY PEREGRINOVÉ  

PRO PODIVNÉ DĚTI
!!! HRAJEME PRO DĚTI !!!

VELKÝ SÁL

Když šestnáctiletý Jake odhalí tajemství 
jiných světů a jiné doby, ocitá se v tajném 
světě dětí s neobvyklými schopnostmi  
a poznává tu levitující Emmu, Olive, kte-
rá ovládá oheň, i neviditelného Millarda. 
Na obzoru se ale brzy objevuje nebezpečí  
a děti musí spojit síly, aby svůj neobyčejný 
svět uchovaly v podobě, v jaké ho znají.

Vstupné: 50 Kč
přístupno, dabing, 128 minut

NA MĚSÍC BŘEZEN 2017

Správa zámku Jánský Vrch, Zámek 60, 790 70 Javorník
přijme:
Technického pracovníka na hlavní pracovní poměr na dobu ne-
určitou, platová třída 7, nástup 4/2017
Zahradnici na dohodu o provedení práce nebo dohodu o pracov-
ní činnosti, období březen - říjen (vhodné jako přivýdělek při ÚP, 
zejména pro ženy) 
Průvodce na dohodu o provedení práce nebo dohodu o pracovní činnosti, období duben 
- říjen, vhodné pro studenty, důchodce
Životopis zasílejte na adresu zámku Jánský Vrch nebo na email: janskyvrch@npu.cz 
do 10. března 2017. Bližší informace naleznete na webových stránkách města Javorník:  
www.mestojavornik.cz v sekci aktuality.



18 Javornický zpravodaj 03/2017

Základní umělecká škola Javorník a Městské kulturní středisko Javorník 
vás srdečně zve na výstavu žáků výtvarného oboru 

SLOVO JE MYŠLENKA… 
 

9. 3. 2017 – 30. 4. 2017 
ve foajé kulturního domu Javorník 

………………………………………………………. 
Vernisáž výstavy se bude konat 8. 3. 2017 v 17.30 hod. 

ve foajé kulturního domu Javorník



1903/2017 Javornický zpravodaj



Javornický zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku Města Javorník.  
Vychází měsíčně v nákladu 1200 ks, č. 03/2017, dne XX. 2. 2017, zdarma. 

Vydává Město Javorník, náměstí Svobody 134, 790 70 Javorník, IČ: 302708, MK ČR E 22175.

Základní umělecká škola Javorník
 

vás srdečně zve na 

JARNÍ  KONCERT   
   

    

     

V  pátek 10. 3. 2017 v 18.00 hodin
Městské kulturní středisko Javorník – Zrcadlový sál


